

國立聯合大學通識教育「自主學習」課程實施要點條文修正對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>一、<u>國立聯合大學(以下簡稱本校)為凸顯本校特色與拓展學生跨領域知識，以提升通識教育品質與學生學習自由度，特依據本校共同教育委員會通識教育實施辦法之規定，訂定「國立聯合大學通識教育自主學習課程實施要點」(以下簡稱本要點)，俾利本校學生得依據其不同學習狀態與需求自主規劃學習方案。</u></p>	<p>一、依據國立聯合大學共同教育委員會通識教育實施辦法訂定本要點。</p>	<p>增加說明文字，說明制定本要點之緣由與課程規劃方向。</p>
<p>二、<u>本要點實施對象為本校日間學制各學系學士班學生，學生於畢業前必須參與通識教育自主學習課程(以下簡稱本課程)，並至少應修滿1學分。</u></p>	<p>二、為凸顯本校特色與拓展學生跨領域知識，改善通識教育品質及學生學習自由度，特開設本課程。</p>	<p>說明本課程為日間部學士班必修課程，並應修滿1學分。</p>
<p>三、<u>本課程係指本校學生參與校內或校外各單位辦理符合通識教育理念之課程或學習性質活動，其進行形式可為專題演講、企業參訪、實作研習營或工作坊、遠距教學、數位學習、校外競賽、各項展覽、以及藝文表演等；而實施類型有「校內自主學習課程」及「校外自主學習課程」等兩大類型。</u></p> <p>(一)<u>校內自主學習課程：</u>  <u>本校各學院、學系、教師或行政單位得依其需求提出開課申請，惟須於開課7天前向通識教育中心提出申請，並經通識教育中心審核通過後始得開課。申請單位或教師於活動辦理後一週內，應逕至「微課程系統(含自主學習課程)」認證登錄成績。</u></p> <p>(二)<u>校外自主學習課程：基於實踐全人教育的理念，促使本校學生透過多元學習，以增進學生</u></p>	<p>三、自主學習課程之開設採演講或活動參與認證方式，學生於畢業前必須與各類自主學習課程至少修滿一學分。授課時數一小時核計零點零五學分為原則，即以二小時核計零點一學分，單一課程採計以四小時為上限，累積滿一學分後即可認列為自主學習課程學分。轉學生可以原就讀學校相關通識學分抵免。(自111學年度起實施)</p>	<p>說明校內外自主學習課程之類別。</p>

<p>能夠涉略更豐富的知識領域，本課程非僅侷限於校內各單位舉辦的各類型專題演講講座或學習性質活動，本校通識教育中心將蒐集並篩選國內各級單位所舉辦的學術或藝文活動，公告於通識教育中心網頁上，期盼提供本校學生選課之參考。本課程學習範疇包含但不限以下類別：</p> <p>(1)類別 1：專題演講講座。</p> <p>(2)數位學習課程(如：遠距教學、磨課師(MOOCs)、開放式課程(OCW)、ESP 專業英語課程、EAP 學術英語課程等)或參加各項實作研習營或工作坊。</p> <p>(3)類別 3：參加國內外大學所舉辦學術研討會或校外競賽。</p> <p>(4)類別 4：學習性質活動(如：博物館展覽、藝文表演、苗栗縣內體育活動以及苗栗縣內公益活動等)。</p> <p>(5)類別 5：繳交閱讀好書後之讀書心得 10 篇，書單依據本校或國家圖書館所推薦的好書(實體或電子書)或主題書展，惟每人每月最多認列 3 篇讀書心得。</p>		
<p>四、<u>本課程之成績評定、學分認證、實施方式、以及抵免規範如下：</u></p> <p>(一)<u>成績評定：學生須於課程期間內完成活動內容，始可採計時數。本課程成績之評定方式為「通過制」(即「通過」或「不通過」)，不另計分數。本課程學分不列入學生學期成績計算，僅累計為歷年學分，亦不受每學期修習最低學分數及超修學分數之限制。</u></p> <p>(二)<u>學分認證：</u></p>	<p>四、自主學習課程為全校性通識教育課程，為使學生多元自主學習，全校各學院、學系、各單位應多予開設辦理相關演講或活動。</p>	<p>說明自主學習課程成績評定、學分認證、實施方式，以及抵免規範。</p>

- 1、課程學分之認定以 2 小時核計 0.1 學分(即 20 小時核計 1 學分)為單位，不得出現小數點第 2 位；單一課程採計以 4 小時為上限。累積滿 1 學分後，即可認列為本課程之學分。
- 2、以讀書心得認列本課程學分者，每篇讀書心得以 0.1 學分為採計單位。
- 3、累積滿 1 學分始得申請登錄。
- 4、本課程之學分數可跨學期累計，但須於修業年限內完成。若學生畢業時取得該門課程學分認證未達整數之學分，則將無條件捨去。

(三)校外自主學習課程學分認列及實施方式：

參與校外單位所舉辦課程活動之學生，當該課程活動結束後請於每月 25 日前繳交相關證明文件及成果資料至本中心辦公室，經審核認證通過後始可取得該課程活動之學分數，其相關規定如下：

- 1、選擇「類別 1」或「類別 2」者，須檢附證書或相關證明文件，向本中心申請登錄。
- 2、選擇「類別 3」者，須檢附證書或相關證明文件，向本中心申請登錄。因本課程是以個人為主，若以團體小組方式進行者，則須檢附具體分工及職責說明。
- 3、選擇「類別 4」者，須繳交活動心得並依規定格式撰寫，請至本校共同教育委員會通識教育中心網站下載「國立聯合大學自主學習課程成果學習單」，同時提供可辨識出席證明(如研習證明、或門票票根)，繳至本中心辦公室，經審

核認證通過後方取得該活動之學分數。

- 4、選擇「類別5」者，讀書心得依規定格式撰寫，請至本校共同教育委員會通識教育中心網站下載「國立聯合大學自主學習課程讀書心得學習單」繳至本中心辦公室統整，經相關單位審核認證通過後方取得該讀書心得之學分數。

(四)抵免規範：

- 1、若本校學生符合下列情形之一，則得申請本課程之抵免，但仍須填寫「學分抵免單」核章後始完成抵免程序：
- (1) 凡修習本校跨院選修學分或跨領域學分學程或海外實習（含各學院、學系海外專業實務實習、以及海外深度研習）等相關課程或國際交換生，並通過修業者。
  - (2) 凡修畢及滿足本校通識博雅選修學分之規定，並其剩餘學分（即超出學分部份）有2學分者。
  - (3) 凡申請科技部大專生專題研究計畫，並獲得該單位補助經費者，惟須完成計畫之執行並檢附實際執行成效。
  - (4) 凡申請本校學生自主學習社群計畫，並獲得該單位補助經費者，惟須完成計畫之執行並檢附實際執行成效。因本課程是以個人為主，若以團體小組方式進行者，則須檢附具體分工及職責說明。
  - (5) 凡於本校修業期間獲得甲級或乙級或丙級國家考試證照者，惟須檢附獲得國家級考試證照相關證明文件，並請參考本校教務處教學發展中心證照

<p><u>補助級別一覽表。</u></p> <p>(6) <u>轉學生曾於原就讀學校修畢自主學習相關課程者，惟須檢附相關證明文件。</u></p> <p>2、<u>本課程學分數得抵免本校通識博雅選修學分以2學分為抵免上限，惟須填寫「學分抵免單」核章後始完成抵免程序。</u></p> <p>3、<u>學分抵免之申請、審核及相關作業，依據本校相關規定辦理。</u></p>		
<p>五、<u>本課程為全校性通識教育課程，為使學生多元自主學習，全校各學院、學系、各單位應多予開設辦理相關演講或學習性質活動。本校學生實際投入(含上課)本課程之學習內容不得與下列各項課程或活動內容重疊：</u></p> <p>(一)<u>已認列服務學習時數之活動。</u></p> <p>(二)<u>學生所屬學院之必選修課程活動內容。</u></p> <p>(三)<u>學生所屬學系之必選修課程活動內容。</u></p> <p>(四)<u>非屬上述項目，由通識教育中心課程委員會議審核認定。</u></p>	<p>五、基於實踐全人教育的理念，促使學生透過多元學習，以增進學生涉略更豐富的知識領域，課程非僅侷限於校內各單位舉辦的演講或學習活動，通識教育中心將蒐集並篩選國內各級單位所舉辦的學術或藝文活動，公告於通識教育中心網頁，供學生們參考及參與。</p>	<p>增加不予認證自主學習課程之條件，避免重複認列學分。</p>
<p>六、<u>選修本課程於單一學期內任意缺曠課且未自行退選課程累積達三次者，當學期將停止該生透過系統進行線上選課權利，以維護其他同學選課之權益。被停權的學生如於該學期中仍欲選修本課程，則須至現場排隊候補。若本校學生有下列情形之一，將不給予本課程學分認證：</u></p> <p>(一)<u>給予學分認證時辦理休學或受退學處分者。</u></p> <p>(二)<u>重複申請本課程學習活動項目</u></p>	<p>六、選修自主學習課程於單一學期內未到課且未自行退選課程累積達三次者，該學期將停止系統線上選課權利，以維護其他同學選課之權益。被停權的學生如於該學期中欲選修自主學習課程，則須至現場排隊候補。</p>	<p>增列不予學分認證之情形。</p>

<p><u>者。</u></p>		
<p>七、<u>本要點若有未盡事宜，悉依本校相關法令規章辦理。</u></p>	<p>七、本要點經通識教育中心課程委員會通過，送共同教育委員會課程委員會、校課程委員會、教務會議通過後實施。</p>	<p>增加本要點如有未盡事宜，依相關法令辦理。</p>
<p>八、<u>本要點經通識教育中心課程委員會通過，送共同教育委員會課程委員會、校課程委員會、教務會議通過後實施。</u></p>	<p>(無)</p>	<p>新增第八條，原第七條改為第八條。</p>

## 國立聯合大學通識教育自主學習課程實施要點

- 108 學年第 2 學期第 1 次通識教育中心課程委員會通過
- 108 學年第 2 學期第 1 次共同教育委員會課程委員會通過
  - 108 學年第 2 學期第 1 次校課程委員會通過
  - 108 學年第 2 學期第 1 次教務會議通過
- 109 學年第 2 學期第 1 次通識教育中心課程委員會通過
- 109 學年第 2 學期第 1 次共同教育委員會課程委員會通過
  - 109 學年第 2 學期第 1 次校課程委員會通過
  - 109 學年第 2 學期第 1 次教務會議通過
- 110 學年第 1 學期第 1 次通識教育中心課程委員會通過
- 110 學年第 1 學期第 1 次共同教育委員會課程委員會通過
  - 110 學年第 1 學期第 1 次校課程委員會通過
  - 110 學年第 1 學期第 1 次教務會議通過
- 110 學年第 2 學期第 1 次通識教育中心課程委員會修正通過
- 110 學年第 2 學期第 1 次共同教育委員會課程委員會修正通過
  - 110 學年第 1 學期第 1 次校課程委員會修正通過

- 一、國立聯合大學(以下簡稱本校)為凸顯本校特色與拓展學生跨領域知識，以提升通識教育品質與學生學習自由度，特依據本校共同教育委員會通識教育實施辦法之規定，訂定「國立聯合大學通識教育自主學習課程實施要點」(以下簡稱本要點)，俾利本校學生得依據其不同學習狀態與需求自主規劃學習方案。
- 二、本要點實施對象為本校日間學制各學系學士班學生，學生於畢業前必須參與通識教育自主學習課程(以下簡稱本課程)，並至少應修滿1學分。
- 三、本課程係指本校學生參與校內或校外各單位辦理符合通識教育理念之課程或學習性質活動，其進行形式可為專題演講、企業參訪、實作研習營或工作坊、遠距教學、數位學習、校外競賽、各項展覽、以及藝文表演等；而實施類型有「校內自主學習課程」及「校外自主學習課程」等兩大類型。
  - (一)校內自主學習課程：本校各學院、學系、教師或行政單位得依其需求提出開課申請，惟須於課程開始 7 天前向通識教育中心(以下簡稱本中心)提出申請，並經本中心審核通過後始得開課。申請單位或教師於活動辦理後一週內，應逕至「微課程系統(含自主學習課程)」認證登錄成績。
  - (二)校外自主學習課程：基於實踐全人教育的理念，促使本校學生透過多元學習，以增進學生能夠涉略更豐富的知識領域，本課程非僅侷限於校內各單位舉辦的各類型專題演講講座或學習性質活動，本校通識教育中心將蒐集並篩選國內各級單位所舉辦的學術或藝文活動，公告於本中心網頁上，期盼提供本校學生選課之參考。本課程學習範疇包含但不限以下類別：

- (1)類別 1：專題演講講座。
- (2)類別 2：數位學習課程(如：遠距教學、磨課師(MOOCs)、開放式課程(OCW)、ESP 專業英語課程、EAP 學術英語課程等) 或參加各項實作研習營或工作坊。
- (3)類別 3：參加國內外大學所舉辦學術研討會 或 校外競賽。
- (4)類別 4：學習性質活動(如：博物館展覽、藝文表演、苗栗縣內體育活動以及苗栗縣內公益活動等)。
- (5)類別 5：繳交閱讀好書後之讀書心得 10 篇，書單依據本校或國家圖書館所推薦的好書(實體或電子書)或主題書展，惟每人每月最多認列 3 篇讀書心得。

四、本課程之成績評定、學分認證、實施方式、以及抵免規範如下：

(一)成績評定：學生須於課程期間內完成活動內容，始可採計時數。本課程成績之評定方式為「通過制」(即「通過」或「不通過」)，不另計分數。本課程學分不列入學生學期成績計算，僅累計為歷年學分，亦不受每學期修習最低學分數及超修學分數之限制。

(二)學分認證：

- 1、課程學分之認定以 2 小時核計 0.1 學分(即 20 小時核計 1 學分)為單位，不得出現小數點第 2 位；單一課程採計以 4 小時為上限。累積滿 1 學分後，即可認列為本課程之學分。
- 2、以讀書心得認列本課程學分者，每篇讀書心得以 0.1 學分為採計單位。
- 3、累積滿 1 學分始得申請登錄。
- 4、本課程之學分數可跨學期累計，但須於修業年限內完成。若學生畢業時取得該門課程學分認證未達整數之學分，則將無條件捨去。

(三)校外自主學習課程學分認列及實施方式：

參與校外單位所舉辦課程活動之學生，當該課程活動結束後請於每月 25 日前繳交相關證明文件及成果資料至本中心辦公室，經審核認證通過後始可取得該課程活動之學分數，其相關規定如下：

- 1、選擇「類別 1」或「類別 2」者，須檢附證書或相關證明文件，向本中心申請登錄。
- 2、選擇「類別 3」者，須檢附證書或相關證明文件，向本中心申請登錄。因本課程是以個人為主，若以團體小組方式進行者，則須檢附具體分工及職責說明。
- 3、選擇「類別 4」者，須繳交活動心得並依規定格式撰寫，請至本校共同教育委員會通識教育中心網站下載「國立聯合大學自主學習課程成果學習單」，同時提供可辨識出席證明(如研習證明、或門票票根)，繳至本中心辦公室，經審核認證通過後方取得該活動之學分數。
- 4、選擇「類別 5」者，讀書心得依規定格式撰寫，請至本校共同教育委員會通識教育中心網站下載「國立聯合大學自主學習課程讀書心得學習單」繳至本中心辦公室統整，經相關單位審核認證通過後方取

得該讀書心得之學分數。

(三)抵免規範：

1、若本校學生符合下列情形之一，則得申請本課程之抵免，但仍須填寫「學分抵免單」核章後始完成抵免程序：

- (1) 凡修習本校跨院選修學分或跨領域學分學程或海外實習（含各學院、學系海外專業實務實習、以及海外深度研習）等相關課程或國際交換生，並通過修業者。
- (2) 凡修畢及滿足本校通識博雅選修學分之規定，並其剩餘學分（即超出學分部份）有 2 學分者。
- (3) 凡申請科技部大專生專題研究計畫，並獲得該單位補助經費者，惟須完成計畫之執行並檢附實際執行成效。
- (4) 凡申請本校學生自主學習社群計畫，並獲得該單位補助經費者，惟須完成計畫之執行並檢附實際執行成效。因本課程是以個人為主，若以團體小組方式進行者，則須檢附具體分工及職責說明。
- (5) 凡於本校修業期間獲得甲級或乙級或丙級國家考試證照者，惟須檢附獲得國家級考試證照相關證明文件，並請參考本校教務處教學發展中心證照補助級別一覽表。
- (6) 轉學生曾於原就讀學校修畢自主學習相關課程者，惟須檢附相關證明文件。

2、本課程學分數得抵免本校通識博雅選修學分以 2 學分為抵免上限，惟須填寫「學分抵免單」核章後始完成抵免程序。

3、學分抵免之申請、審核及相關作業，依據本校相關規定辦理。

五、本課程為全校性通識教育課程，為使學生多元自主學習，全校各學院、學系、各單位應多予開設辦理相關演講或學習性質活動。本校學生實際投入（含上課）本課程之學習內容不得與下列各項課程或活動內容重疊：

- (一) 已認列服務學習時數之活動。
- (二) 學生所屬學院之必選修課程活動內容。
- (三) 學生所屬學系之必選修課程活動內容。
- (四) 非屬上述項目，由通識教育中心課程委員會會議審核認定。

六、選修本課程於單一學期內任意缺曠課且未自行退選課程累積達三次者，當學期將停止該生透過系統進行線上選課權利，以維護其他同學選課之權益。被停權的學生如於該學期中仍欲選修本課程，則須至現場排隊候補。若本校學生有下列情形之一，將不給予本課程學分認證：

- (一) 給予學分認證時辦理休學或受退學處分者。
- (二) 重複申請本課程學習活動項目者。

七、本要點若有未盡事宜，悉依本校相關法令規章辦理。

八、本要點經通識教育中心課程委員會通過，送共同教育委員會課程委員會、校課程委員會、教務會議通過後實施。